
N.   16                       
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 
 
 

OGGETTO: L.R. 2/04 “FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA” - APPROVAZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI VIABILISTICI 

CONTENUTI DEL PIANO ANNUALE OPERATIVO 2017 (P.A.O. 2017). 

 

L’anno Duemiladiciassette  questo giorno  trentuno  del mese di  luglio  alle ore  21.40  
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
  
- SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

ROCCHETTA  IVANO   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 
CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI            GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA 
 
 

- SONO ASSENTI I SIGNORI: 

- PAPAMARENGHI       JONATHAN   SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
 

 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr.ssa Laura Ravecchi. 
  
Il Sig. CALESTANI  PAOLO, nella sua  qualità di Vice  Presidente dell’Unione, assume 
la Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 

 



Oggetto: L.R. 2/04 “FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA” - APPROVAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI VIABILISTICI 

CONTENUTI DEL PIANO ANNUALE OPERATIVO 2017 (P.A.O. 2017). 

 

LA GIUNTA  DELL’UNIONE 

 

- Vista la L.R. 20.01.04 n. 2 “Legge per la montagna”; 

 

- Dato atto che la Regione Emilia-Romagna attraverso il “Servizio Aree protette, Foreste e 

Sviluppo della Montagna”, sulla base delle disponibilità finanziarie, ha provveduto ad operare il 

riparto delle quote da assegnarsi alle Unioni di Comuni comprendenti zone montane e del Nuovo 

Circondario Imolese i finanziamenti a titolo di Fondo Regionale per la Montagna (risorse regionali) 

disponibili nel Bilancio Finanziario gestionale 2017-2019 anno di previsione 2017 e che, in base 

alla deliberazione di Giunta Regionale n. 385 del 27/03/2017 con la quale viene stabilito che, della 

somma complessivamente destinata a titolo di Fondo regionale per la montagna di € 5.000.000,00, 

la quota assegnata alla Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda ammonta complessivamente ad € 

73.245,09; 

 

- Visto il Piano Annuale Operativo (P.A.O.) 2017 approvato dalla Giunta dell’UnioneComuni 

Montani Alta Val d’Arda, così come redatto del Responsabile del Servizio Tecnico incaricato 

Claudio Celaschi, composto dai tre allegati obbligatori (relazione illustrativa, Schede progettuali e 

Prospetti riepilogativi, redatto in conformità di quanto indicato per tempo dalla Giunta stessa; 

 

- Dato atto che nell’approvare il Piano Annuale Operativo sono state contestualmente approvate le 

“Schede Progettuali” valide quali “Progettazione Preliminare”; 

 

- Vista la Progettazione Definitiva/Esecutiva all’uopo predisposta dal Responsabile del Servizio 

Tecnico dell’Unione Claudio Celaschi, sul quale incombe anche l’incarico di responsabile Unico 

del Procedimento, progettazione che si compone di n. 2 Lotti funzionali scorporabili; 

 

- Dato atto che il Quadro Economico della progettazione predisposta viene di seguito riassunta: 

 

Lotto A “Comune di Morfasso” 
Lavori di miglioramento ed ammodernamento della viabilità sulle strade “Pedina varie tratte”  in 
Comune di Morfasso di complessivi € 29.738,00,  così distribuiti: 
- per lavori ed oneri di Sicurezza di Cantiere €      26.300,00 
- Imprevisti €                408,00 
- Importo I.V.A. 10 %  €                         2.630,00 
- Spese tecniche €               400,00 
Totale progetto “Morfasso”   €         29.738,00 
 
Lotto B “Comune di Vernasca” 
Lavori di miglioramento ed ammodernamento della viabilità nella località strade “Settesorelle e 
Vezzolacca” in Comune di Vernasca di complessivi € 43.507,09, così distribuiti: 
- per lavori ed oneri di Sicurezza di Cantiere €         38.000,00 
- Imprevisti €                   1.107,09 
- Importo I.V.A. 10 %  €                           3.800,00 
- Spese tecniche €                                   600,00 
Totale progetto “Vernasca”  €        43.507,09 



 
Totale Complessivo Lotto A + Lotto B €      73.245,09 

 

- Ritenuto pertanto di approvare la progettazione di cui sopra in quanto perfettamente in linea con 

le indicazioni a suo tempo emanate dalle relative Amministrazioni comunali e coerente con quanto 

indicato nel Piano Annuale Operativo approvato e comunicato al competente Servizio regionale;

  

- Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, 

ed il parere del responsabile di Ragioneria ex art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

-Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la progettazione definitiva/esecutiva relativamente alle opere che vedono quali 

beneficiario i Comuni di Morfasso e Vernasca, per l’importo complessivo di € 73.245,09, come 

meglio descritto in premessa, in adempimento a quanto disposto dal vigente Piano Annuale 

Operativo 2017. 

 

 2. Di confermare il Responsabile del Servizio tecnico della Unione Montana Alta Val Nure, 

Claudio Celaschi,  all’uopo incaricato da questa Amministrazione  in virtù della convenzione 

stipulata tra quest’ultima e l’Unione Alta val Nure per l’utilizzo congiunto del personale 

amministrativo e tecnico per l’espletamento delle funzioni in materia di agricoltura, forestazione, 

vincolo idrogeologico e gestione interventi relativi a territori a carattere montano finanziati  da 

bandi regionali, statali, europei di tipologia sovracomunale, quale “Responsabile Unico del 

Procedimento” in tutto ciò che concerne le successive fasi del Procedimento, ivi compreso 

l’affidamento dei lavori e quant’altro servirà sino alla completa realizzazione del P.A.O. 2017. 

 

3. Di assegnare al predetto, per la realizzazione del Progetto di cui trattasi, la somma complessiva 

di € 73.245,09, corrispondenti alla intera assegnazione della Regione Emilia-Romagna attraverso la 

determinazione del resp. del Servizio Programmazione Territoriale e Sviluppo della Montagna – 

Direzione Generale Programmazione Territoriale Negoziata, Intese, Relazioni Europee e Relazioni 

Internazionali n. 13384/2015. 

 

4. Di dare atto che la somma complessiva di € 73.245,09 trova iscrizione all’Int. 20810101/1 voce 

“Costruzione di strade e piazze”; 

 

5. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, l’immediata esecutività del presente atto ai 

sensi dell’art. 134, ultimo comma del D.lgs.18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: L.R. 2/04 “FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA” - APPROVAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI VIABILISTICI 

CONTENUTI DEL PIANO ANNUALE OPERATIVO 2017 (P.A.O. 2017). 

 

 
 
 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
                IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

    GEOM CLAUDIO CELASCHI 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        FINANZIARIO 
RAG. CARLA CANTARELLI 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 n. 16  del  31.07.2017 
 
 
                IL VICE PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
           SIG.  CALESTANI  PAOLO              DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E  

 (artt. 124 comma 2° D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta 
Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  ……31.8.2017…. 
 
 
Addi ………31.8.2017..                                      Il Segretario dell’Unione 
                                 -  d.ssa Laura Ravecchi  - 
                      
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
           Divenuta esecutiva  perché   dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4) 
 
 
 
           Per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di pubblicazione  (c. 3) 
 
 
Addi ……31.8.2017.             Il Segretario dell’Unione 
                                 d.ssa Laura Ravecchi   
         
______________________________________________________________________ 
 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

